viscera, intestina, capita, pedes , ossa,

cruores, necnon pelles, carnes et pisoes

corriiplos, resque abas foetidas atqne

corruplas in viis, slratis, plateis et locis

publicis alque privalis bniusmodi proii-

cere atqne occultare: nonnulli etiam ex

civibus, babitatoribus et incolis eiusdem

(quos aeque faiigat ambitio et repudianda

conducit lemeritas) mala nialis invenien-

tes, vias, stralas, plaleas, loca publica,

privata et ecclesiastica ^ ansii temerario

atque sacrilego occupare, diripere, alie-

nare et in usus pioprios deducere, de

illis quoque prò suo nutu <lisponere non

verentur, intelbgere nolenles, quantum

huiusmodi sui excessus humanorum cor-

717 An C. I'l2;)

pollini sanilalcin, aeiis puiitalein et aiii-

inarum salutein iinpediant.

,^ 2. Nos igilur praemissas deformila- iifMuunNr

tcs et excessus liiiiiismodi sub dissimu-

latione iilleriiis praeterire non valentes,

attcìidenles propler(!a. (piod in eadem

Urbe, multo temporis decnrsu, neglectuui

i'iiit, in usum plurimiim pullulasse, ci prae-

missis incommodis posseteims occiirrere

cupienles; ofliciiim magistralus buiusmodi,

iuxla illius aniiquam institntionem , au-

clorilate apostolica renovamus, snscila-

mus et reintegramus atque reslituimus.

S^ 3. Vobis quoque, quos nostros et Xn^ifcri f r»an-

Urbis praediclae zelatores existere non
"""

ambigimus, quosqiie fules, legalitas et

priidenlia, ciiciimspeclio atque multipli-

eia virtulum merita apud nos elìicaciter

recominendavit, magistralus officium liu-

iusinodi, iisque ad nostrum beneplacitiiin,

ciiin solitis ab antiquo iurisdiclionibiis,

potestalibus, bonoribus, privilegiis, liiicr-

tatibus atque oneribiis universis, et cuni

polostale ad opus vestrum quoties et inxta

modum, qui vobis videbitur, submagi-

stros faciendi et ordinandi, eadem aucto-

ritate coiiferimus, et de ilio etiam vobis

providemus; vos quoque in praemissis et

ea quomodolibet coiiceinenlibus ac ab

illis dependentibus et eis annexis, magi-

slros facimus, conslitiiimus, ordinamus,

et etiam deputamns.

§ 4. Ut exinde omnes et singnias defor-

mitates et excessus, in praemissis vel circa

ea, prò tempore quomodolibet occurren-

tes, absque ciiiusvis vocatione seu ci-

tatione, sed per viam legiam, inxta datam

vobis a Domino prudentiani , etiam per

demolilionem quorumcumque aedificio-

rum aut rerum aliarum, seu modum alium,

quaecumque reparandi, corrigendi et com-

meiidandi, necnon piaemissorum seu eo-

rum occasione gravatos, ut piaemitlilur.

absque liie, sed summarie, simpliciler et

do plano ( oppositione seu contradiclione

aut (|uacumque temporis etiam centenali

praescriplione, legibus et consuetudinibus

ni iuri5ilirtj(
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Nnlarjifis fiali.

Offici^libii? cs-

leris praeclpi-

\ut al eis ob«-

dUnt.

Qcio non de^

beni.

dPropatio

generalibus c|uibiiscum(|ue, cncleiisque

coiilrariis non ohstanlihiis) lelcvandi, re-

sliliiendi el eliain lopoiioiidi , conlraiii-

ctorcs (|U0(|m! (|iioslibet ci robelles pri-

vaiidi, bandieiidi, arreslaiidi, incarceraruli

alque oiiiiiia el singula facicndi el exer-

ceiidi, ijuae mai;islii piaodccessoies veslri,

qui rueniiil pio lempore, tacere, geiore

et exercerc polueiuiU seii eliaiii delìiic-

ruiii, vobis, biiiiisiiiodi durante benepla

cito, niaiulatiim damus ac eliam potestà-

lem.

^ 5. Et, ut oflicii vestii huiusmodi libe-

lior et lacilior sii exoicitatio , Nardmii

de Buslacliiis, procmalorciii,necnoii ipsum

el Nicolaiim de Mutis, nobiles viros cives

ronianos, nolarios vestri oflicii, eadeiri

aucloritale, facimus et oidiiianius.

,^ 6. Mandaiites exinde omnibus et

singulis nostri Capilolii marescallis, cae-

lerisquc oflìciabbu^, ut vobis el subma-

gislris vesiris alque veslruni cuilibet, in

siinilibus, quae veslri exercitationem of-

licii concernunt, pareanl el obedianl |ia-

riter el iiitendant. Insuper quascumquo

excommunicalionis aut inlerdicti seulen-

lias, poenas el mullas alias per nos seu

praedecessores nostros in magislros prò

tempore exislenies forsan promulgalas

(quarum forniam el leiiorem volumus ba-

beri pio expressis) aucloritale praedicta

cassantes el irrilanles.

§ 7. Vobisque, et occasione per vos in

vestro oflìcio faclorum, ordinalorum seu

'quomodobbel administralorum aut quavis

occasione gerendorum, l'undorum (I) seu

adrainistrandorum iiullibi locorum in cau-

sali! trahi, syndicari aul alias quovis modo

per quemcumque, eliam aucloritale apo-

stolica, molestari valeatis, eadem auclo-

ritale concedimus.

§ 8. Aniediclis conslilulionibns et or-

dinationibns apostolicis, necnon statutis

et consuetudinibiis Urbis, eaelerisque con-

Irariis non obslantibus quibuscumque ;

decernentes exinde irritum el inane quic-

quid conila praemissa seu aliquod prae-

(I) Leg. forsan fiendorum.

niissorum a qiioquam, quavis aucloritale,

scienter ve! ignoranler, contigeril atteu-

tari.

Nulli ergo de.

Dalum Romae apiid Saiiclos A|)Oslolos,

secundo kaleiidas aprilis, pontificalus no-

stri anno oclavo.

Dal die 31 niartii li25, poni, anno viii.

XVI.

/i/(/afis, ul a chriilifideUbui secernantur,

signum ilefereiuliim decermi cum poena-

rum praefnitiuiie cunlni non deferen-

lea (I).

SLIMMAUIU.M

l'roceniiuni. — I. hulaeoruin nonnulla sce-

lera enumerai. — 2. Sigiium, ul a chri-

stianis distiiiguanlur, ab eisdetn deferri

mandai. — 3. Poenas conira liuiusmudi

signum non deferenles slaluit. — 4. Has

leges publicari praecipil. — 5. Obslanti-

bus derogai. — Clausulae.

Martinns episcopns servus servornm Dei,

ad perpetaam rei memoriam.

Sedes Apostolica pielatis et clemenliae '

suae greminm ludaeis continuo reserans,

(|uo ad graliani recolligat, si viam velini

agnoscere verilalis, adversus illos ex eis,

qui religionem et profitenles eamdem of-

fendere non verentur, eo gravius dedi-

gnalur el dedignantius commovetur, quo

benignius et favorabilius illos in terris

cbrisiianorum, sub spe conversionis eo-

rumdem, nosciliir sustinere.

§ 1. Ad audientiam siquidem nostrani i".

fide dignis relatibus nuper, non sine graxi „„

noslrae mentis lurbalione, pervenit qiiod

nonnulli ludaei ulriusque sexus, qui in

Cafl'ensi et Cannensi ac aliis ultramarina-

rum pariiiim civitalibus, terris et locis

cbristianorum dilioni subiectis commo-
ranlur, de eorum obstinatione non con-

tenti, sub fraudis et malitiae palliatione,

lamquam niillum in eorum liabitu spe-

ciale signum , quo prò ludaeis agnosci

(I) Ex Regesl. in .\rchiv. Vatic.
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slingU'inliir, ?

cisdem defet

nandiit.

vali'aiit, ik'feientps , i|iiani|)liiiiiiiis uliam

iilriiisqiie sexus clirisiiaiiis civilaliim, tor-

raiiim el loconim piaedicloium cos mi-

nime noscenlibiis se clirisliaiios oslentare,

multaque exindo al(|iio varia onormilales

el sederà deleslabilia lemerariis aiisilxis

commillere non l'ormidanl, el inler alia,

(|iiod iitiqiie solo audilii liorrendnm osi,

Zicliorum, Rossorum, Alanoriim , Min-

grollorum el Anogusiorum, sub clirisliani

noniinis professione iuxla Graecorum ri-

lum baptizatoruni, personas uliiiisque se-

xus, quotquot possunl, omunl, el eniptas

Saracenis aliisque inlidelibus , eiusdem

nominis perpeluis el iininanissimis bo-

siibus, eliani prò decuplo pluri quam eas

omerunl prelio , crudobler vendimi ac

exaclissimas mercaniias de eis faciunt,

porsonas ipsas nonnunquani ad eorunulein

Saracenorum et inlìdebuni lerras, ob oam

causam, corporabler abducendo, ex quo

inde sequilur quod Saraceni el infidelos

ipsi personas easdom sic eis vendilas fi-

deni calholicam abnegare compelhint, eis-

que, eliam per enorme el nefarium sodo-

mitium , abulunlur, in earum perpeluae

supplanlalionis ol perdilionis niiserabi-

lem iacluram, chrislianae religionis op-

probrium ac scandalum lideliuni pluri-

morum.

§ 2. Quare cbrislifidelium indomnila-

libus, proni nostra inleresl, sainbriler

,

providere, el ludaoorum tuba palrantium

' |)raediclorum l'raudibus alquo uoquiliis

resistere inlendentes, auclorilalo aposlo-

bca , tenore praesenlium . slaluimus el

oiian) ordinamus quod quibbel diclornm

luilaeorum ulriusque sexus in babilu suo

abquod speciale eleminens signum, sibi,

vigore praesenlium, per iororum onbna-

rios , ni a christifidelibus discernantur,

in(hienduni seu imponendum doince|is in

[lerpolnum deferanl, (pio in ocnbs om-
inum ludaeus, si masrulus, ol si toemina

l'uorit, ludaea evidonlor appareal, et abs-

que ilio niinqiiam incedere , nec ullus

ipsorum aliqiiam ve! aliquas personam

seu personas huiusmodi, per se voi alium,

Poeniis conir»

bulufim'jdi ii-

gDUm hOii de-

ferciitessuiuit.
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seu eliaui prò se ve! alio , publice vel

occulte, aliqua ralione vel causa, [)raefatis

Saracenis seu infidolibus vendere, dare,

tradere, acconimodare , donare soii alie-

nare , aut alias ipsis inlidelibus auxilium

vel favorem in clirislianorum dispondiiim

praeslare quoquoniodo prae>umanl.

^ 5. Nos vero (|uomlib('l ex ipsis lu-

daeis, qui buiusmodi sibi indicium vel

iinposilum signum deforre negle\eril, eo

ipso poenas el senlenlias contra ludaeos

in civilatibus et lerris el locis nobis et

Romanae Ecclesiae immediate subiectis

commoranles , signum eis indicium vel

imposilum non deforeutos infliclas incur-

rere, illisque puniendos fore decernimus:

el quod quicumqne ex eis, qui contra

buiusmodi conslitutionem el ordinalionem

nostrani, in personae vel personarum ven-

dilione seu alias auxilii vel favoris infi-

delibus praestatione huiusmodi , venire

praesumpseril , res et bona sua omnia ,

in quibuscumque et ubicumque, ac qni-

busvis pondero, numero el mensura con-

sislanl, prorsus amiltal, ea in redemptio-

uem ipsius vel ipsarum vendilae seu ven-

dilarum personae voi personarum, si re-

dimi polerit aut poteruiil , alioquin in

fabricam, reparalionem ol conservationem

ecclesiarum, bospitalium el aliorum pio-

rum locorum, aut in defensionem prae-

libatae fìdei ronira eius inimicos, seu

civilalis, lorrae vel loci, cuius idem con-

iravoniens incola voi babilalor fuorit, for-

lificalionom el uiililalom integre conver-

Icnda ; quodcpic idem couliaveniens a

civiiate, terra vel loco buiusmodi expel-

laliir, et ab illa vel ilio perpeluis tem-

poribus exulel, nec in aliqua alia civilale,

terra vel loco cbrislianorum morari valeat:

si inde rapi possit , debito puniaiur et

casligetiir, iuxla canouicas sanciiones.

§ 4. Monentes et in Domino exhor-

lanles veiierabiles fratres noslros CafTen-

sem et Cannensem episcopos ac alios

(Has leges pu~

blicari praect-

pil.
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liiiìusinocli ulìoi'uni lucoiuin ordiiiaiios
,

iipction clileclos lilios venerabiles viios

^iibernaiores, consules, polestales, ca|*i-

taiieos, reclores, ofliciales, conimniiilak'S

et universilales civltaliiin, U'riaruin el lo-

coriim pracilicloniiii; eis iiniversis el sin-

^\ì\\s iiihilomimis per apostolica scripla

Miaiidanles ut omnia et singula siipradicla

in eisdem civilatihns, teriis el locis, au-

«loiilate nostra, solemniter piiblicent et

facianl per alios pnMicari, ne aliquis lu-

(laeoruin pratfatoriini iniposterum valeal

(le praeniissis ignoraiiliani praetendere seii

etiain allegare , necnon indicenl ludaeis

ipsis huinsmodi signum per eos, ut prae-

niiilitur , deferendiim , ac faciant liuius-

modi constitiitionem et ordinatiooeni no-

strani inviolabiliter ohsorvare: ac eam in

omnibus et per omnia, cum necesse fiierii,

studeant per se vel per alios execulioni

ilebitae demandare. Contradiclores quos-

libel el rebelles, videlicel episcopi el or-

dinarli per censuram ecclesiaslicam, si ei

locus fiieril, gnbernalores vero el alii sae-

cnlares praedicti distrieiione,qua converiit,

lemporali, poslposila appellalione, com-

pescanl, et in praeseutibns contentas lil-

leris in favorem (idei calholicae diiigenler

el efficaciter exeqnanlur.

§ 5. Non obslaiitibiis privilegiis el lille-

ouuniiiu* ris eisdem ludaeis, per (niosciimqMe,qnavis

anclorilale fungenles, seu dignilate l'ul-

genles ecclesiastica vel mundana , con-
cessis, ac municipalibiis el aliis siainlis,

necnon consneludinibus ibidem liaclenus

ol)servatis, caelerisque contrariis qiiibiis-

cumqiie.

Nulli ergo omnino liominum liceal

CLusuiie |,.,pg paginam noslrorum slaluli, ordina-

tiiinis, monilionis, exhorlalioniset mandali

inlVingere, eie.

^
Datum Roniae apiul Ss. Apostolos,

Urlio nonas iunii, anno oclavo.

Dal. die 3 iunii 1425, ponlif. anno vili.

HOMANl.M Ali. e 14-25

XVll.

Cuntra cmenies, rapienles xeu alias quo-
modoìibel nlUcienlex clìrklìcolan, ut in-

fìdcUbun vemhtnl, niercesquf corum loco

reiipianl , excommunicalioiiis aliasque

poenas decenni (1).
""

SUMMAIUUM

Exorilium. — 1. Causae edendae conslitu-

lionis. — 2. Clirislianos Snracenis el in-

liileJibus vendi protiibel. — 3. liiobedien-

les percellil anallieinale. — 4. llaiir legem

pnliiicari mandai.

Martinos episcopas servas servorum Dei ,

ad perpetoam rei memoriam.

Pastoralis solliciludinis debilum in hoc E.ordiun..

praecipue exsolvere nos conveuil, ut bis,

quae in cbrislianae religionis emergunt

oft'ensain , quantum nobis ex allo conce-

diuir, salubriler occnrramus, coque so-

lerlius el diiigenlius, quo remotioribus in

parlibus illa commiliuntur, ubi diftìcilior

nobis est adhibitio remedii super eis.

§ 1. Sane lamentabilis querela mul- causae eden-

torum nostrum nuper lurbavil audilum „'5^
'°"~"'""''"

quod nonnulli iniquitalis Hlii baptismalis

fonie renali, cbrislianum nomen contem-

nentes, propriaeque salulis mimemores,

qui in parlibus uitramontanis, praesertim

in CalTensi et Cannensi civitalibus ac aliis

illis circumvicinis locis prò tempore coli-

versanlur, Zichoruni, Rossorum, Alano-

rum, Mingrellorum et Anogusiorum eie.

(proul in praecedenli Constil., § 1 ).

§ 2. Quare lam graves el ileleslabiles chrisiunoss,!-

excessus nullatenus sustinere, sed illis,
je"|,"„'s '"'^èn'd^

proul nostra interest, resistere efficaci ter p"''"''^'-

intendentes , feiicis recordalionis Nicolai

Papae (piarli el nonnullorum aliorum Ro-

manorum Ponlificum, piaedecessorum no-

slrorum
,
qui qnoscumque arma, eqiios,

t'errum, lignamina, viclualia el alia qnae-

cnmque mercimonia inlìdelibus delerentes

in nonnullas poenas et senlentias incidere

slaiuerunl, vesligiis inliaerenies, auctori-

(I) Ex Regest. in Archiv. Vatic. Consule Ray-

naldum, ann. l'»25.

1

I

I

An. C. l'l2o MAIITINDS

tntc apostolica, tenore praesenliiim, sla-

tiiimus,volumus et ordinamiis qnod niillus

aliquam vel aliqiias persoiiam seii personas

ex Zicliis, Rossis , Alanis, Mingrellis al

Ànogusiis seu aliis sul) Cliristi iioiiiìiic

liapiizatìs huìusniodi , per se vel aliiim
,

seu eliani prò se vel alio, publice vel oc-

culte, alìqua ralione vel causa, praefatis

Saracenis sive inlidelilius vendere, dare,

lradere,accommodare, donare seu alienare

aul alias ipsis infidelibus auxilium vid

favorem in chrislianoruni dispendium prse-

slare quoquomodo praesurnai.

721 An. C. 1425
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§ 5. Nos vero quemlibel, qui conlra

liuiusmodi conslilulionem, volunlatem et

ordinalionem nostrani ausu temerario ve-

nire praesumpserit , exeommunicalionis

sentenliae deternimus subiacere , a qua

senlenlia idem conlraveniens, nisi tantum

de bonis propriis in ipsarum vendilarum

personarum redemplionem, si redimi po-

lerunl, alioquin in Ecclesiarum, hospita-

bum et aliorum piorum locorum dedicato-

rum sub nomine lesu Cbristi fabricam
,

reparalioneni et conservationem , aut in

praefatae (idei contra eius inimicos defen-

sionem integre convertendum exolverit et

erogaveril cum effectu
,
quantum detri-

menti et damui propterea eisdem venditis

personis iniulerit , aut absque mandato

nostro vel Sedis Apostolicae speciali
,

praeterquam in mortis arliculo consli-

lutus, absolvi non possit , et sii inbabilis

ad quaecumque per eum imposterum pro-

sequenda.

§ 4. Monenles et in Domino exhorlantes

' venerabiles fratres nosiros arcbiepiscopos

et episcopos, necnon dilectos lilios nobi-

les viros duces, marcliiones , comites,

gubernalores , consules, potestales, capi-

laueos, rectores, officiales, coirmiunitaies

et universilales quarumcumque civilatum,

lerraruni et locorum, qiiao per cbiislia-

nosieiientur ultramarinarum partium prae-

diciarum, eis universis et singulis nibilo-

niinus iniungentes, ut videlicel arcbiepi-

scopi et episcopi omnia et singula su-

pradicla in civitalibiis eoriim et in locis

Bull. Rom. Voi. IV. 91

singulis suarum dioecesum coram populo

miblicent et faciant per alios solemniter

publicari , iubeanlque et procurent illa

ab omnibus ducibus, marcbionibus, co-

iiiilibus, gubernaloribus, consubbus, po-

leslatibus, capilaneis, recloribus, officiali-

bus , communitatibus et universitatibus

praediclis , ac personis singularibus ci-

vilatum, terrarum et locorum eorumdem

auctorilate nostra iuviobibiliter observari :

dislrictius insuper inhibeules universis

Cbristifidelibus, ne contra praemissa quid-

quid attentare praesumaut ,
quod si se-

cus scienter egerint ,
praedictis poenis et

sententiis , condilionibus et praeceplis

iuxta conslilutionem eamdem noverint se

ligalos.

Nulli ergo omnino etc.

Datum Romae, apud Sanctos Apostolos

tertio nonas iunii, anno octavo.

Dat. die annoque eodem.

XVIII.

Homicidas in lerrls baronalibus in di-

strictu Urbis existentibus recipi minime

posse, poenasque conlra receplalores de-

cerni, omnemqiie inrisdiclionem senatori

Urbis circa iltorum punitionem deberi

declarat (I).

SUMMARIUM

Prooemium. — 1. Causa edicli. — 2. Baro-

nibus, ut bannitos senatori Urbis puniendos

Iradant, praecipit. — 3. Inobedientes poenis

addicit. — 4. Hasce iiteras valvis Capilolii

iubet aflìgi. — 5 Clausulae.

Martinus episcopus servns servorum Dei,

ad faturam rei memoriam.

Improbis quorumdam conaiibus et au-

sibus temerariis, qui borrenda inbumani-

tate mortem siliunt aliorum , tanto est

propensiori studio per Apostolicae Sedis

providentiam occurrendum, quanto ipso-

rum delestanda et inordinata volunias

{{) Ex Regest. in Archiv. Vatic.
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piachiTcl aliis execrabilis exeiii|tli periii-

cii'iii sino |ioeiiae foriuiiline siii)ilia por-

pt'Ii'aiKli.

ì^ I. (filili ila(|iie, sicul liilt! digna le-

Cnusa ejicii lyiione diiliciiiiiis, iioiiiiulli baioiies, \w-

uxales, c.omniunitales ac alii civiialt's,

t)|i|)i(la , caslra, f'orlalilia , lenas et alia

\w,\ quaeciiincpiP oliliiienlos seti regeiiles

ani cuslotlifiilPs, liomicidas eliain con-

(It'iiiiialos rcc('|)lare ol, iieglccla iusiitia,

in suis lilierlalil)tis confoveic |)raesiinianl

III reipiiblicae laesioiu'iii ac ahiioininahilis

Liimiiiis defensionem el pciiciiliim pliiri-

1110 rum.

§ 2. Nos igitiir, ne dictorum lioiiiici-

Baroniiius, ui daium lioi rciida temerilas qiio(iiioiiiodo
bannilns si'na- . . • 'i-

.

lori uiiis pii- Irauseat impunita, el sme viiidicta cre-

nieiidos ira-
^^..^^ audacia inalifluaudi, ul saltem formi-

dant, praccipit.
i i-

dine poenae ab huiusniodi lemontatis

audacia refraeiienlur, tanto periculo paler-

nac sollicitudinis .studio occunere cupien-

tes , volumus et auclorilaie apostolica

tenore praesenliuin staluiiims, constilui-

inus el etiam ordinamus, quod onines et

singuli baroiies, poleslates, communilales

et aliae quaecumque personae ecclesia-

slicae vel saeculares cuiuscumque digni-

lalis, gradus, status el coiiditionis aul

cuiuscumque praeeminentiae fuerint, oni-

nes et singulos liomicidas, seti de liomi-

cidio conviclos vel condemnatos
,

qua-

cumque ecclesiastica vel mundana prae-

fiilgeant digniiate, in eorum civilalibus ,

oppidis, raslris, fortalitiis, terris et aliis

locis quibuscumque, infra quinquagiuta

niiiliaria ab Urbe constilutis, a duobus

aniiis proxime praeterilis citra receptatos

el imposterum receplandos capi, delineri

et carceribus mancipari , illosque marni

l'orli detenlos senatori eiusdem Urbis prò

tempore exislenli ad omnem ipsius sena-

loris vel allerius eius nomine requisilio-

nem praesenlari procurenl, qui senator,

si homicidam praedictum clericum esse

contigerit, eum ad iudiccm competenlem

reinillere procurabil.

Ari. C. tfi2ij

!i 5. Et ne stalulum, constilulio el or- '"«''eJienie»

. ... poenìa addicit.

diiialio praedictae liant ludibrio, debito-

qiie l'iusirentur ell'ectu , el nedum verbis,

sed etiani rebus el execulione seu (sic) ipsa

iniposila censealur, baronibus, polestaii-

bus, còmmunitalibus, universilalibus, of-

licìalibiis et aliis quibuscumque personis

ecdesiaslicis vel saecularibus praedìctis

liomicidas praediclos receplantibiis et im-

posterum receptaluris sub poena perdi-

tionis civilatis, terrae, castri seu loci in

quo dicium liomicidam receptaverinl, nec-

non mille llorenorum auri, quos Came-

rae Aposlolicae, dum secus actiim fue-

ril, applicari volumus , per apostolica

scripta praecipimus et mandamus, ul lio-

micidas liuiusmodi iuxta teoorein el for-

«lam statuti, constilulionis el ordinationis

praedictorum ad onineni senutoris praeT

dicli vel allerius ipsius nomine requisi-

lionem absque morae dispendio, praesen-

tare feslinent cum effeclu.

ìi 4. Ul aulem praedicta ad commu- Hasce meras
"

.
,

'
. .

, ,
Y^lTis Capilolii

neui smgulorum notiliam deducantur, ne iutei aisgi.

de eis ignoranlia praetendi valeat seu

etiam allegari
,
praesenles literas valvis

Capitoli! almae Urbis mandavimus feci-

musque affigi , ul quasi quodam sonoro

praeconio el paiolo indicio ad omnium

notitiam valeanl pervenire , decernentes

auctoritate praedicta , ut buiusmodi li-

terae, ul praefertur , afiixae el publicatae

omnes, quos concernunl, perinde arclent,

ac si eis forenl personaliter et praesen-

tialiler intiniatae , cum non sii verisimile

apud eos remanere incognitum ,
quod

lam patenter exlilil omnibus intimatum.

§ 5. Nulli ergo omnino bominum li- uausuUo.

ceat banc paginam nostrorum statuti, con-

stilulionis el ordinationis infringere etc.

Dalum Romae, apud Sanclos Aposlo-

los, kalendis septembris, ponlificalus no-

stri anno oclavo.

Dal. die 1 septembris 1425, poni, anno viu.

I
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XIX.

Inililulio Sludn generalis in oppido Lo-

vnnii^ lune Leodienuls, mine Mechlinien-

s/.s dioeeesis^ el ducahiis lirabanline, rum

privilegiorum el gyalinrum elargitione.

ac nonnuìloruin stalulorum praefinitione.

SUMMAlilUM

Prooemiuin. — 1, 2. Diicis Briibantiae petitio

prò Lovanieiisi eriyeiula Univeisitiite. —
3. Doinum aptain ad hoc eligit cum rebus

omnibus opporluiiis. — 4. Diicis Biabaii-

tiae petilioni addita nonnulla de lecloris

aucloritate et scholariuiii; — 5. Ac dodo-
rum privilegiis. — 6. Martinus studium

ibidem in qnalibet facultale, llieoloyica

excepta, instituil. — 7. Magislris et scho-

laribus caeterarum Universitatum privi-'

legia elargilur. — 8. De licentiandis. — 9.

Licentiati iibique docere possunl. — 10.

Scholastico data facullas quascumque co-

gnosceiidi causas ad doctores scholaresque

pertinentes. — il. Obstanlium deioyatio.

— 12. Nisi dux et communitas proniissis

infra annuin stelerini, has litleras irritas

volt.

Martinus episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Sapionliap immarceseibilis, cuiiis ines-

tinguibile pradiat lumen, cuiusque infini-

tus est thesaurus omnern liahens vigorem,

el virlulis Altissimi dispetisalor, omiiium-

que clirismatuni elargilor ipse Domiiiiis

ad lioc suae miseraliouis dignatione no-

bis. licei immeritis, sponsae suae Huiver-

salis Ecclesiae regimen pia dispensatione

conimisit, et nostrae debilitati» oculo iu-

giim imposuil apostolicae serviiutis , ut

in Petri specula positi, tamquam de su-

premo veriice ad infima mundi protliopla-

slique posteros, qui non iialivilatis depo-

scunl fruclus, sed inteliigenliae spiritu

eanidem, cuius initium verissima est di-

sciplina, concupiscenlia, perslringeudi sa-

pienliam, divinis adducantur eloquiis
,

reflectentes intuilum, quid prò indiscipli-

natis erraniium curandis mentibus prò

liuiusmodi illuslranda Ecclesia ad lidei

MAftTI.NtJS V pp. 723

propagationem conferai ortliodoxae, quid

statui conveniat fidelium qnorumlibet pro-

spiciamus altenlius; et ([iialilcjr a (idelibns

ipsis, jjrofugatis ignoranliae tcuebris, ili:,

post superemincnlissimam Summi Opifìcis

notionem, per eiusd('m sapientiae donuni

in via nianilatorum dirceli veri luminis

pertingant clarilatem, solertius inlenden-

tes, eo ad quaereiidun) ipsiiis sapientiae

alimenta litterarum studia, per quae di-

vini Nouiinis et eiusdem fidei cullus pro-

tenilitur, miiilantis P^cclesiae respublica

in spiritiialibus et tempoialibus cum ani-

marum salute geritur, pax et tr3nquillila^

ubilibet solidantur, omnisque condilionis

humanae dilalatur [irosperitas , nostrai-

provisionis, sollicitudinis ope, apostoli-

cisque favorihus propensius excitemus.

§ I. Sane prò parte dilectorum filio-

rum nobilis viri Ioannis ducis Brabantiae

ac praepositi, decani, scliolastici el ca-

|iituli Ecclesiae S. Petri, necnon burgi-

magistrorum, scabiuorum el communitalis

oi)pidi Lovaniensis, Leodiensis dioece-

sis, nobis nuper exliibita petitio conti-

nebat, quod licei in ducalu Brabanliae

et aliis dominiis ijisius ducis , necnon

etiam in Leodiensi , Cameracensi. Traie-

clensi, Morinensi et Tornacensi dioece-

sibus , caeterisque ibidem circumvicinis

partibus el dominiis multa famosa el in-

signia loca populo chrisliano , et rerum

copia admodum opulenta existant, nullus

tamen in illis locus esse noscilur, in quo

salleni generale exislal Studium littera-

rum , unde partium illarum plerique

commodo el usu sludii carentes , vel

huiusmodi litterarum imperitiae subiaceiit,

vel in remolis partibus degere habent,

scientiae liuiusmodi in eis sectanles in-

cremenium. Verum ojipidum praefatum
,

quod de temporali dominio ipsius ducis

exisiit; adeo rerum copia, aeris temperie,

multitudinis capacitate atque domorum

et aliarum rerum necessariarum commo-

ditale per Dei graliam est refertum quod

ad huiusmodi receplandum, confoveiidum-

An. C. i'i2i)

Ducis Braban-

i;ie pelilio prò
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que stiidiuiii :i|iiuiii |)l(iriimiiii el ìcionoiiin

cxislcrc pcrhihctiir.

§ 2. Qiiu|)ro|ilcr ipsi dux, praeposiliis,

decaniis, scholasticiis, ca|iilulum, buigi-

magislri, scaMni el comnninilas conside-

ranies nlleiiliiis quod, iiiler caeleia vii-

tuluni opera, (piae tamqiiam accepta suni-

mo rerum Alidori sacrificia , qiiae per

maniis olTeninliir liiinianas, illa diviiiue

Maieslali graia plnriiiium iiullaleinis am-

bigunliir
,

per (|uae ad suscipieiiduin

singiilare virliiliim diadema illis, qui scien-

liarum earumdem sitiunl acquirere mar-

garilam, opporUinis remediis el auxiliari-

bus comniodis subvenlionis praesidium

efficaciler imperlilur, generale lillerarum

Sludium in eodem oppido ordinari desi-

deranl, ut inihi disciplinae alque sapien-

liae se sludiis exercenles , sibi el abis

meliores effici valeant, el parlium illa-

rum prosperilalis, auclore Domino, facibus

incremeiilum sequalur.

§ 5. El nibilominus dux ipse una cum
Dnmam apiam burcimaeislris , scabinis el communilale

ad hoc «ligil
,

.*^ S- I I

fnm rohu! om- huiusmoui , domos aplas et loca conve-
nihns opporto-

nigutjg \\\\f^ cum scamnis el abis neces-

sariis offìcinis prò magislris , docloribus

et scholaribus, ac aliis prò tempore le-

genlibus , docenlibus , dispulantibus el

audienlibus dispulare , necnon eisdem

magislris el docloribus legenlibus de sa-

lario competenti annis singubs vel abas

de beneficiis ecclesiaslicis providere.

§ 4. Necnon quod rector universilalis

Daeis Braban-
Si„(]ii huiusuiodi oro tempore existens

tiae pelitioni
,

i it •
'

• *
i

addila nonnulla super omuia membra Universilatis eiusdem
de rectoris ao- . -ii . »

• • -i-i

rioritHie el et illorum servitores lain in civilibus,

«ciioiarinm:
qua„, j,, criminabbus 61 abis quibuslibel

causis, negotiis el excessibus, sine impe-

dimenlis (|uibusvis, iurisdictionem, coer-

cilionem et emeiidaliouem diclis duci,

praeposilo, decano, s* liolasiico, capilulo,

burgimagislris , scabinis el commuuilali

communiier vel divisim in eodem oppido

quomodolibet compelentes exercere valeal,

concedere, et iurisdictionem, coercilionem

et correclionem buiusmodi a se penitus

ito.MAiNiiM An. G. IWS

abdicare et in reclorem ipsum [ilenario

Iransfcrre , singiilis (juoque docloribus,

magislris et scbularibus causa sludii ad

dicluni oppiduui accedeiitibus vel de ilio

exccdeniibus prò Icmpore quaecumque

sua les et bona secum asporlandi, el ea

prò suae voluulatis libito deporlandi, sive

ibidem vondeiidi, bberlalem tribuere in-

lendunt pariter el [troponunl.

,^ ti. Quare prò parie dictoruin ducis, a.- dy.iorum

praepositi, decani, scbolaslici, capitali,
""'" "'"

burgimagistrorum, scabinorum el comnui-

nilatisdesideranliuin eliam, quod magislri,

doctores et scholares siipradicti prò poliori

dicli Sludii incremenlo condignis privile-

giis se communilos senliant, quibuslibel

privilegiis, liberlalibus, immunilatibus et

exemplionibus aliunim generalium Slu-

(liorum, quantum in ipsis duce, praeposilo,

decano, scbolaslico , capilulo, burgima-

gislris, scabinis et communilale, el abis

ipsius ducis subdilis fueril, gaudenles

utantur, nobis fuit bumiliter supplicalum,

ut in diclo oppido generale lillerarum

Studiiim in qualibel beila facullale erigere

el ordinare de beniguilale apostolica di-

gnaremur.

§ 6. Nos igilur, relalione Cda, post Marimus sm-

informalionem diligenlem super habilitale
^3ii,'e''t"'J,"„'"

loci el aliis circumslanliis praemissis de ''"i". ""«"'"gic»

mandalo nostro receplam, oppidum ipsum '„VJ''

^'

aeris temperie polilum , siiigularumque

rerum bumano usui necessariarum uber-

lale referlum et alias prò buiusmodi Studio

locum aplum didicimus, pium, merilorium

eoruiiidem ducis, praepositi, decani, scbo-

laslici, capitiib, burgimagistrorum, scabi-

norum et communitatis desiderium, per

quod scienliarum fons, ex quo ad Dei

laudem el gloriam baurire possint singuli

viri consilii malurilale perspicui, virlutum

et dogmalum ornalibus redimili, siiccre-

scat, plurimum commendanles, buiusmodi

supplicalionibus inclinati, auctoritate apo-

stolica praesentìnm serie statuimus et

eliam ordinamus, quod amodo in diclo

oppido generale in facullale qualibel,

I
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srliolarihiis e»
leriinim l'iii

vprfil.itiim pri

vilecia elarfi

tur.

Licentiali ubi-

qae decere pos-

sunl.

Scbolastico da-

ta facallasquas-

cumque cogno-

scendi causas

ad doctores et

scholar. perti-

nentes.

praeteiquam in llieologìu , sit studiuiii,

illudque peipeliiis fiiluris temporiltus ibi-

dem vigpal el (ibseivelur.

^ 7. Quoilquc oiiiiR's fi siiigiili daclo-

res, niugistri el sciiolaies iiiibi oiniiilius

el singulis lihiTlatihiis, iiiiniiiiiitalibiis et

indulgenliis, (juiliiisvis doctoribiis, niagi-

sliis el scbolaiibiis Coloiiiae, Vieiinae ae

Lipsieiisis, Pataviensis el iMerseburgerisis

dioecesum oppidis sludii causa comino-

raiilibiis, per Sedeiii Aposlolicaiu vel ali;is

quaiilercuiiique coiicessis,gaudeaiil paiiler

el ulaiilur.

§ 8. Singuli vero, qui cui«u felieiler

consuminalo in ea lacullale, ila inliaeseie

Sludio ut braviuni obliuere merueiinl,

sibique eliam prò aliorum erudimenlo

doceudi licenliam, ac docloralus sive ina-

gislerii bonorem petierinl elargiri, per

ipsorum inibi doclores sive niagistros

praeposilo, queni cancellariuni Sludii in

oppido buiusniodi esse |)erpeluo voluiiius,

si bic praesens fueril, alioquin decano

diclaeEcclesiae, prò tempore exisleulibus,

sive abis ab eis depulandis praeseuteulur,

el ab illis, si servaiis consueludiue et

modis super labbus in diclis Studiis ge-

nerabbus observari solilis, ad boc exli-

terint idonei sufficientesque reperii, bcen-

liam el honorem soriianlur et reportent

antedicios.

§ 9. Qui quidem praesenlali quam pri-

inuuì illos adepti fuerinl, absqiie ullerio-

ribus ab eis liabendis examine el appro-

balione in ipsa facullale, (pia licentiam

el honorem aitiajerinl, in eisdem lecere

el docere bbere et beile ubique possinl

el valeanl.

§ 10. Rursus quoque omnium el

singulorum causaruin et negoliorum co-

gnilio alque decisio doctorum, magislro-

rum, scholarium , membrorum ac servi-

lorum eorunidem, sive clerici sive laici

fuerinl, el eliam de quibuscumque crimi-

nibus el excessibus correclio el punilio,

ac omnimoda super illis iurisdiclio ad

reclorem Sludii in eodeni oppido Lova-

MVnTINUS V l'P. ilo

nien. dìcluiu scbolaslicum [ler pritnuin

(piincpictniium esse, el ex lune annis sin-

gulis inibi iiiMa consueludinem sludiorum

buiusmudi eiigi volumus, el non ad duceni,

sfu eius successores duees Brabanliae,

praeposilum, decanum, scbolaslicum, ca-

piluluin, burgimagislro-;, scabiuos el coni-

niuiiilalnm praefatos, aut aiicpiem ex ei^

ipsoruinve oHìciaies perlinerc omnimodo

(ligiioscantur, praefalisque duci, succes-

soribus, |)racposilo , decano, scholaslico,

capilulo, burgimagislris, scahinis , coni-

munilali el officialibus el aliis quibuscum-

que de causis et negoiiis buiusmodi

cognoscendi, sive Illa dirimendi, aut

membra el servilores liuiusmodi vel e\

eis aliquem prò criminibus el excessibus

eisdem, ani quomodolibel corrigendi vel

puniendi, seu aliquam in eos superiori-

latem vel iurisdicliouem exercendi facul-

lale et auclorilale peuilus inlerdiclis.

§ 1 1 . Non obstaiilibus conslilutionibus

et ordiuationibus aposlolicis, et aliis con-

irariis quibuscumque.

§ 12. Volumus aulem, quod nisi infra

annum, a data praesenlium compulandum,

dux el praeposilus, decanus, scbolaslicns

el capiiulum, ac burgimagislri, scahini el

communilas supradicli, proni eos com-

muniler vel divisim coulingere censelur,

privilegia et liberlales concesserinl, ac iu-

risdicliouem a se abdicaverinl, el eam in

reclorem ac Universilalem prsediclos Irans-

lulerinl anledicla realiler et cum eifeclu,

praesenles lilterae el quaecumque inde

secula nullius existant roboris vel mo-

menti.

Nulli ergo omnino bominum liceal

liane paginam noslrae conslilulionis, or-

dinalionis et voluntalis intVingere eie.

Daturn Romae apiid Ss. Apostolos

quinto idus decembris, ponlificalus nostri

anno nono.

Dal. die 9 decembris 1420, poni, anno ix.

C. IW:»

Ob&lantium de-

rosatio.

sis infra an-

n slelerinl,

lìtleras ir-
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Constant, cano-

tinne poliritu-

Procu
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(locloruin, luiii divini i|iiiiiii liuiuaiii iiiiis

(Iclilìfiatioiie |)i'aelial»ila, declaral, ilcceniit

ci (ielinil, ijiiod licei Cliiislus poslCoenain

inslitueril, el suis disci|)ulis minislraverit

sub ulraqiie specie paiiis et vini hoc ve-

nerabile Sacranieiituiii; lainen^boc non

obslanle, sacroruni canonnin aucloritas

laudabilis el approbala consueludo Eccle-

siae servavil et servat, i|nod liuinsniodi

Sacramenlum non debel confici post coe-

nam, ncque a Chrisli (idelibiis recipi non

ieinnis, nisi in casn inlirniilatis, ani alle-

rins necessitalis a iure vel ab Ecclesia

concesso vel admisso. El sicnt liaec con-

sueludo ad vilaiiduni aliijua peiicula et

scandalo rationabiliier iniioducta est, quod
licei in primitiva Ecclesia liuiusniodi Sa-

cramentnm reciperelur a lìdolibus sub

uiraque specie, et a laicis lauluniinodo

sub specie panis suscipiatur, cuni linnis-

sinie credendum sii et nnilatenus dubi-

tandum integruni Chrisli Corpus el Saii-

guinena lani sub specie panis, (|u.im sub

specie vini veraciter contineri. Unde cum
hiiiusmodi consueludo ab Ecclesia el

Sanctis Palnbus rationabiliier inlrodiicta

et diulissiuìe observala sii, habenda est

|iro lege, quam non licei reprobare, aul

siile Ecclesiae aucloritale prò libilo inno-

vare. Quapropler dicere, quod hanc con-

suetudineni aul legeni observare sii sacri-

legiiin aut illiciluin, ceuseri debet erro-

neum; elperlinaciler assereuies opposilnni

piaémissorum tainquam haerelici arcendi

sunt et graviler puniendi per dioecesanos

locoruin sive ofliciales eoniin, aul inqui-

siiures haerelicae pravitalis in regnis seu

provinciis, in quibus contra hoc decrelum

aliqiiid forsan fueril allentatuni aul prae-

suinpluin, iuxta canonicas el legilimas saii-

f liones in favoreni catholicae fidei contra

haeielicos el eorum fauiores salubriter

iidinvenlas. Item ipsa sancla synodus de-

cenni el declaral super ista malaria re-

verendissimis in Chrislo patribus el do-

ininis palriarcbis, jirimalibus , arcbiepi-

scopis, episcopls et eorum in spirilualibus

vicariis ubilibel conslitulis, processiis esse

dirigendos, in qiiibus eis conunitlalur el

mandelur auclorilate huius sacri concilii

sub poena excommunicationis, ni efle-

cliialiler puniant contra hoc decrelum ex-

cedenles eos, qui coinmunicando popu-

lum sub ii'.raque s|iecie exorbitaveruut el

sic faciendum esse docuerunl; si ad poe-

niteiiliam redierinl, ad gremiiim Ecclesiae

susci|iiantur, iniuncla eis prò modo culpae

poenileulia salutari. Qui vero ex illis ad

jioeniienliam redire non curaverint animo

induralo, per censuras ecclesiaslicas per

eos ul haerelici sunt coercendi: invocalo

eliam ad hoc, si opus fueril, auxilio bra-

chii saecularis. Ul aulem nostrae con-

sliiutionis huiusmodi, nbicumque exhi-

bita vel oslensa fueril, ab omnibus ad-

liibealur maior fides, eam praesenlibus

feciinns annotari. Nulli ergo omnino ho-

minnm liceat hanc paginam noslrae vo-

lunlalis infringere vel ei aiisu temerario

contraire: si quis autern lioc alternare

praesumpserit, indignalionem Omnipoten-

lis Dei ac bealorum Pelli el Pauli apo-

slolorum eius se noveril incursnrum. Da-

lum Constauliae decimoseplimo kalendas

iulii, anno a naiivitale Domini millesimo

quadringenlesimo decimo septimo, Apo-

stolica Sede vacante.

§ 4. Volenles igitur el eadem auclo-

rilate decernentes, quod idem tenor ple-

nam vini, plenumque robiir per omnia

habeat, el ei, quandocumque et ubicum-

que, sive in iudicio vel alibi exhibilus

fuerit, steiiir lirniiler el adhibeatui' piena

fides ac si lilerac originales suprascriplae

exhibilae fiierinl vel oslensae.

§ 5. Nulli ergo omnino hominum li-

ceal hanc paginam noslrae voluntatis el

conslilulionis infringere, etc.

Dalum Romae apud Sanclos Apostolos,

celavo kalendas febniarii, anno nono.

Dal. die 25 iiinuarii 14^0, punì, anno ix.

Copiae decreti

fidetii ..dJit Pii-
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Proliibido Iraliendi personas ecclestanlicas

ad forum saecularc.

SUMMAUILIM

Exonliiim. — 1. Abusus nonnullos liac in

iiialeria suborlos dolel, lum ex parie iu-

(lii'um, — 2. Tum ex parie oITicialiiini

laicorum. — 3. Sub pocnis ilaqiie liic

expressis causas
,

persoiiasqiie ecclesia-

slicas ad laicalia lril)iinalia Iralii velai: —
A. Laicosqiie olTiciales, complicesque talia

;illentaiiles exeonimuiiicalioni addicii: —
[). Kl coiilra eosdein agi mandai. — 0.

Conlrariis deruyal.

Martinus episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Ali re|)rimcii(las iiisolenlias Iransgres-

Exoniium. soiiiiT), eoriimqiic praesiiniplioneni reiVae-

iiaiulam, si nervus ecclesiaslicae ilisci-

|dii)ae lentescat, eorum voluntas proclivior

ìii ad peccaniliiiii, el exemplum inipiini-

lalis periculosius in alios clerivaiur. Pro-

pler quod ad praesidentis officium per-

niici sic debilam execiilioiiem adliibere

iiisliliae, quod commissa iam puninl el

cuiiiiiiìtlcndoriini in poslerum audacìani

inierdicat.

§ 1. Sane, siciil displicenter accepi-

AiiiiBus non- pius, Moimulli (liveisorum regnorum el

mlieriii suiioi- lerrarum iniiices, aliique oflìeiales laici

los dolci, lum
j^j laicales persoiiae , iurisdiclioneni in

fx parie .u,li- 1
•

f
.uni, lomporalibus exereenles, exercerique ta-

cienles, non alle.ndenles, qiiod laicis in

clericos el ecclesiaslica.s personas el illo-

iiini bona nulla sii allribula poleslas ;

pruelexlu liuinsniodi, quod asseranl in

suis dotniniis ad se perlinere coercere

via facii, quae vere el (Icle allenlala as-

serunlnr, etiain in quocumque loco sacro

vel religioso quanlumcumque Deo dicalo,

ex qnacninqnc causa, etiani si ralionp de-

lalionis Corporis Clirisli, collaiionis sa-

(•ramenlorum el bcneficiorum ecclesiasli-

coruni, vendilionis (aelarum aul aliarum

rorum el bonorum ad Ecclesias el ecclc-

siaslicas personas periinenliiim quomodo-

IIOMAND.M An. C. l'Cig

cunicpie, eliam si sola nogatione vel aflir-

nialione liirbalio l'adi intervenial el ad

cos recnrratur, cogniiioneni ad se spe-

dare, prò eo quod t'aduni et novilas,quae

praelenilunlur, eliam sine alia violentia,

(juanivis in loco spirituali el in loro sacro

sivc religioso, eo ipiod iimiiediale, ulprae-

lenilunlur, spirilualia non exislaul; pro-

plerea minislros Ecclesiae el personas

ecclcsiaslicas, quanlumcumque res, causa

vel occasìo unde dependeal el deriva-

lur. pia, sacra vel ecclesiaslica sii ani

spiritualis, ad forum suuni el i[tsarum

cognilioncm Iraliunl et respondere cogunl.

^^ 2. Necnon procuralores (ìscales in imn ex pane

curiis lemporahbns miilloliciis agere prò- °^].",'^'"""
'""

cnranl, ad quos (quod deterius esl) non-

nulli praelali el personae ecclesiaslicae

in siiperbiaui ol elalionem dali, ad su-

perandnm el sibi subiiciendum per lales

invenliones el caulelas alias personas

ecdesiaslicas et religiosas babenl ple-

rumque recursum, el proplerea in eisdem

regnis et lerris, civiialibus, caslris el locis,

auciorilas el iurisdidio ecclesiastica pe-

nitus absorbenlur, el uibilomlnus ipsi

laici iudices, alios laicos respondenles in

foro ecclesiastico super rebus quanlum-

cumque ecclesiasticis vel spirilualibus, et

concernenlibus immediale ecclcsiaslicas

personas, ne res[ionileanl, el iudicibus ec-

clesiasticis, ne cognoscanl, inliibiliones

(ieri sul) gravihus poenis lemporalibus fa-

einul el procurant, el si secus fecerint,

emendain pecuniariam exeessivam exi-

gere, ac vasialores in domibus el |)iis aliis

locis ecclesiasticis el rcligiosis inducere,

ac loca ipsa, personasquc ecdesiaslicas

iocalibns el paramcnlis ecclesiasticis et

bouis ni'obilibus ac aliis s|)oliare, illa-

que vendere et alienare, fruclus quoque

el provenlus ad lemporalilatem ad manus

suas ponere, necnon diversas iniurias el

moleslias reales el personales eisdem per-

sonis ecclesiasticis inl'erre non verenlur,

in Dei offensam, aniniarnm siiarum pe-

riculum, ecclesiaslicae liberlalis vilipen-
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le^uali cum al

inquìsiloribiis

el eoruni oHì

cialibus mole

st.irenlur :

lesuuti, (]Uì sub tutela Sedis Aposlolicae

atifcipiunttir, a molestia qttalibet i'ik/ki-

silorum Itaereticae pravitatis libetantur.

SUMMARIIM

l'roteiiiiuin. — 1. Icsiinti cum ah inquisilo-

ribus el eoiuin ofllciiilibus inolestarenlin:

— 2. A Miirlino sub Sedis Aposlolicae pio-

tectione suscipiutiliir: — 3. Et iiKiuisito-

libus iurisfiiclionein quainiiiiet ronira eos-

ileiii proredenili, locoiuni ordinariis incou-

sultis, adimit.

Martinas episcopus servus servorum Dei ,

ad perpetaam rei memoriam.

PiaP poslulalio voliiiilalis, qua dilecli

lilii noniiiilli Paupeics Clirisli, lesu.ili

conirniiniter iiuiicupali, vohmlanani paii-

pi rialem ducentes, dediti studio piap vii;e,

111 diversis lialiae oraloiiis, doiiiihus sive

Idcis, mundanis ahieclis illeccbris, cuni

adoplioiie volunlariae pauperlalis el vir-

iiilum Domino fainulanlnr, non indigne

inerenlur, ut Apostolica Sedes eos, eo-

ruin doiiios, oratoria alqiie loca benignis

favorihiis confoveat el specialibus gratiis

prosequatnr, in iis praeseitini, quae ani-

maruin suaniin saluleni, slaiumqiie res-

jnciunl et qnielem.

§ 1. Sane prò parte dictoriim Paupe-

rum nobis nuper exhibita peliiio conline-

hal, qnod licei ipsi cupientes suos in

coelestibus iliesauros collocare, et ut ex

eoruni laudabddiu-; aclionibus ad beile

rccleque vivendiiin tralierentnr ali! per

exempluni, in diversis locis sive domi-

bus, quae prò eoriim usn et babilatione

perpetuis piis cliristdìiielium eleemosv-

nis el sufTragiis coiislrnxerunt, ut devo-

tuin sedulumque impendant Domino fa-

mulalum , ad qnos plurimi, ob eorum

laudabilem vilam el opera virtuosa, gerunt

speciaiis devotionis atl'ecturi), tamen non-

niimqtiam contingit, Panperes ipsos per

inquisiloies liaerelicae pravitatis in illis

pariibus prò tempore residenles et depu-

lalos ab eis sub diversis praetensis oc-
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casionibus, fictisquc colei ibus indebite

molestari. Qiiare pio parte Paupernm eo-

riimdem nobis fini liiibililei sn|)plicatuin

ut ipsuriim paci el traiiquillitati super

iis paterna caritaie consulere de benigni-

late apostoli<-a dignaremiir.

§ 2. Nos igitur cupienles, ut dicii Pau- a M«riino sub

peres eo (juietiiis et (levotiiis in numili- ^^e pmieriioiie

latis spirilo Altissimo l'amuienlur, quo se'""'!''""""

noverint Sedis einsdem uberiori gralia

communilos, biiiusniodi supplicalionibus

inclinati, praelalos Pauperes praesentes,

eorumqiie oratoria, domosatque loca con-

strucla et consiriienda ubiciimque fuerint

constitiita, cum |)t'rsonis, iuribus, perti-

nenliis, necnon possessioniluis, lerris, re-

bus et bonis siiis, quae in quibiisvis locis

in praesenliariini legilinie possident et in

posterum, dante Domino, similibus tìde-

iiiim sulTragiis ani alias iustis titulis po-

terunt adipisci, sub beali Peiri ac ipsius

Sedis, necnon ordinariorum locorum, in

quorum civitalibus el dioecesibus, domus,

oratoria, atque loca praedicia consistunt,

proteclione, usqiie ad eiusdem Sedis be-

neplacitnm, aucloiitate apostolica, tenore

praesentinm suscipimus, atque nostra.

§ 3. Volentes, atque auciorilate prae- hi imiuisiinri-

fala dftcernentes, qiiod, huiusmodi du- „g^"'^',',^^|,°^

rante beneplacito, inquisiloies praedicli '''""" eosdem

,, • 1- rk 1
proceiiendi, lo-

nullam possinl in dictos Panperes, domos, corum ordina-

loca, iiira el bona liiiiiismodi, nuacumqne "!' '"'""'""'*'

occasione, causa vel piaelexlu, lurisdiclio-

nem vel poteslaiem , sine praesenlia et

voliiiitate ordinariorum |iraedicloriim, exer-

cere, sed dumtaxai coram dieta Sede vel

eius delegatis aut ordinariis supradictis

leneanliir respondere, felicis recordationis

Innocenlii Papae quarti ,
praedecessoris

nostri, el qualibet alia conslitutione apo-

stolica contraria non obstanle. Decernentes

iiisuper ex nunc omnes et singulos ex-

commiinicationum , siispensionuin et in-

lerdicti processus et sententias, quos et

quas conlra effectum praesentinm et le-

noreiìi proiniilgari contigeril vel liaberi,

irrilos [lariter et inanes.

Nulli ergo etc.
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D^lurii Romuc .ipiid Sanctos A|toslolos,

ii()(l(-(^ìtii() kaleiid^is iiovcirihris, iionlilicaius

noslii armo iitideciino.

Dal. die 2^2 oclobris 1128, ^lont. anno xi.

XXIII.

Hoc festam ab

Orbano IV in-

gtitutum, non-

Quod festivilas Sanclissiiììi Corporis Chrhli

etiam per octavum celcbrari pussil, aperlis

ecclesiarum ianuis, tempnre interdicli.
;

el qui eam piis operibus veiieranlw
,

indulgenlias consequanlur [ì).

SUMMAIUUM

Exoriliuin. — 1. Hoc l'estuin ab Urbano IV

instihiluin, iionnullis concessis indulyen-

tiis. — 2. Huiusmoiii iiululyeiilias ainplint

Martiiius. — 3. Kestuiii hoc in locis inler-

ditlo suppositis quumodo celebrandum.
— 4. Hanc builain iloininica fesdiin hoc

praecedente publicari niyndal. — 5. Tran-

sumplis danda fuies.

Martinus episcopas servus servoram Dei,

ad futaram rei memoriam.

Ineffabile Sacramenliim, quod Sacerdos

in aeteinnm Clirislus Dominiis, instante,

qnani |iro peccaloriltus subire voluit, suae

inorlis tempore, nobis. ni digne eo refccti,

divinìtatis ipsius parlicipes simus, in me-

moriale reliquil cloriosi Corporis et Saii-

giiinis eius mysleriiim, praecipuis a fide-

lium quolibet allollendum fore recensenles

honoribus. ac duvolissimis laudiim sludiis

amplectendum, mystica di.spensalione ilie-

sauri fideles eo.sdem, quo lam preliosis-

simi veneralioni Sacramenti sinceris alle

ctibus el dignis obsequiis t'ervetiter inlen-

dant , excilare salagimus , ut liuiusmodi

in eis fructum mors afferai, et iliis cae-

lesti pabulo vegelatis ipsius insliUitio sa-

cramenti prosit iugiler ad saliitem.

§ 1. Sane dudum fclicis recordationis

Urbatins Papa quarlus, praedecessor no-

sler, ad orihodoxae corroboralionem et

(t) De instilutione huius festivilalis , eiusipie

indulgentiis, vid. in Urbano IV. Const. xix, Trans-

iturus, voi. ni, pag. 703.
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exallalionem (idei, dicne ac rationabiliter nuiiii concei-

stalueus ut de lauto hacramento, praeter

illain, ipiac dielim in Ecclesia iit, annua-

tim memoria solemnior et specialior lia-

berelur, el ad celebrandum eius lam ex-

cclsum lamqiie gloriosum feslum ijuin-

tam post oclavas Peiitecosles feriam desi-

guans, ipsosque (ideles ad colendum diud

douis spirilualiliuB anìmarum \olens, om-
nibus vere poeniieiilibii^ et coufessis, qui

in maluliuaii officio fesli eiusdem, in ec-

clesia, in qua illiid ceiebrarelur, inter-

essent, ccuium; qui vero missae, totidem;

et qui in primis ipsius fesli vesperis, si-

iniliter centiim
;

qui auleni in secundis,

lolidem. Iliis vero, qui primae, tertiae.

scxlae et noiiae ac completorii liorarum

officiis, pio (jualibel ipsarum, quadraginta.

lis autem qui
,

per oclavas ipsius fesli,

malutinaiibus, vesperliiiis, missae ac prae-

diclarum liorarum ofiìciis inieressenl sin-

giilig oclavarum ipsarum diebus, etiam

cenlum dies de iiiiuiiciis sibi poenìlentiis

misericordiler relaxavii.

§ 2. Nos vero qui, liuius verricula Huiusmodi ìd-

mundi, supeisliliosis liaeresum fomeiilis,
pi''ia",*"iliarii,trs'

guerrarum lurbinibus , neciion [lestis ei

aliarum . quae dietim, ex Divinae Maie-

slatis , ui forinidaiiius, olTensa, circuni-

slrepunlcalauiitatum dispendiis fìnes(proli

dolor!) addiicere ceriiimus passim deie-

riores, ani|iiioribus spirilualis lecompen-

salionis im|)eii(liis tideles eosdem ad iiu-

perlieiida prò veneralione Sacramenti hu-

iusmodi , el ut illud, quo pascautur et

serventur ipsorum corda, perluslreul, po-

tiora reverenliae et devolionis exercilia

firmare summopere cupientes, singulis

ex eis vere poeiiitenlibiis et confessi», qui

el quolies in ipsius Sacramenti profeslo

leiunium vel, loco illius, aliud piiim, iuxta

suorum Consilia confessoium, opus fece-

rint, cenlum; et qui praemissa, in eccle-

siis quibus illa celebrali conligerit, offi-

ciis interfueriul, necnon episcopis el aliis

praelatis superioribus
,
qui dictis ofticiis

libenter inleressent , sed quo minus eis

in ipsius ecclesiis interesse possint prò
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conservandis suaiuni digiiiialiim iurihiis

et alias legìtiiiie lune iinpeditis, prò ina-

tiilinali, duccMilos, t;l pio missae ollic^iis,

lotideni , ac prò (pialibcl vespeianim ,

eliani duceiitos: rt'li(]iiaiuni vero, videliiet

priniae, tertiae, sexiae, iioriac ac com[iU'-

lorii lesti , octuagiiila. Riirsiis antem in

qnibiisdam 0( lavariiin diebiis, prò singiilis

matutiiialiiini missariini el vesperanmi,

similiter eenluin, neciion relitpiariim ho-

rallini onicioniin hiiiusmodi, quadragiiila.

Illi praelerea qui processiones, in quilius

ìpsius vivificum Sacramentuiii, diclo feslo,

iuxta praefatariini rilus Ecclesiarum, de-

ferelur, continuo secnti fuerinl, a qnihus-

libel, in festo et oclavarum diebus hnius-

modi, pio pace et tranquillilale Ecclesiae

rnissas devote celebrantibiis, pio singulis

ipsanini necnon aliis in eodein feslo Eii-

charistiae sacramentuin devote sumenli-

bus, etiain centum, singulis annis. Pro-

fedo vice qualibet eis qui, dum Corpus

Dominicum conimunicandis deferlur in-

firinis, illud cum incenso luminari prae-

cedendo vel sequendo venerantur, simi-

liter centum, et qui lune iliud alias devote

secuti fuerint, eliam quinquaginta dies do

Omnipotentis Dei misericordia ac beato-

rum aposlolorum eius Petri el Pauli anelo-

ritate conlisi, de iniunclis eis poenilentiis

misericorditer relaxamus.

§ 3. Quodque in feslo et diebus ocla-

Fesiutnhof in varuui huiusmodi, in lerris el locis eccle-
iBcis iilleriiiclo • - •

. •. .
.•

Fupposiiis quo- siaslico, quavis aiielonlale, supposilis in-

raodo rci^brin- ierdiclo, pulsalis campauis, ianuis aperlis

el alta voce exconiniunicalis prorsus ex-

clusis, sed interdictis, ul cilins reconci-

liari studeant, admissis; etillis, qui causain

vel occasionem buiiismodi inlerdicti de-

derint altari lune nullalenus appropin-

quantibus , missae et officia praemissa

licite celebrari possint , aiicloritale a|)0-

slolica, concedimus per praesentes, alii*;,

quac circa observaliouem interdictoruin a